
Secretário Mun 	1 de 

Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de  Almeida  Neves. 176 - CEP 14.150.000 

www.serfana.sp gov Or e-mail infoeserrana.sp.gov.br  Telefone  6 3987-9244  

DECRETO N.° 209/2021 

DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO, 
REMANEJAMENTO 	 OU 
TRANSFERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA, 
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de 
Serrana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente pela Lei 
Municipal n.° 1984/2020 e; 

Considerando o Oficio CONT/177/2021, do Setor de Contabilidade. 

DECRETA:  

Art.  10. Fica o Setor de Contabilidade autorizado a, nos termos do artigo 
40, inciso  III,  da Lei n° 1984/2020, realizar transposição, remanejamento ou 
transferência orçamentária no valor de R$ 250.716,76 (duzentos e cinquenta mil, 
setecentos e dezesseis reais e setenta e seis centavos), conforme dotações orçamentárias 
constantes no Anexo que integra o presente Decreto. 

Parágrafo 1:Jnico. A transposição de que trata o presente artigo, não 
implicará em qualquer dedução do percentual autorizado pela Lei n° 1984/2020, e 
contempla as unidades orçamentárias constantes no Anexo que integra o presente 
Decreto.  

Art.  2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art.  30. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇ9.MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA 
2 	outubro de 2021. 

,e 	-  6  
LEONARDO  CARES  SATO CAPITELI 

PREFEITO MUNICIPAL 

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA 
PUBLICADO NO S E WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M. 

SAMUEL DE 	LHO 
istração e Finanças 



ESTADO DE  SAO  PAULO 	 Exercicio de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 	 Página: 1/3 

Relação das Alterações Orçamentárias - Período de 27/10/2021 até 27/10/2021 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa Proj/Ativ. 	Elemento 	 Recurso 	 Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	00.01.1053 (0110) - GERAL 

Orgão: 	2 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 	5 - DER GESTÃO PROJETOS E DESENV. ECONOMICO 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 9 Subtrair Dotação transferida 1.580,00 354 2.043 3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 1.680,00 

Unidade: 	7 - ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 1 Subtrair Dotação transferida 2.824,31 30 2.005 3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 
166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 13 Subtrair Dotação transferida 6.019,36 33 2.005 4.6.90.91.00.00.00.00 00.01.1053(0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 8.843,67 

Total do órgão: 10.423,67 

Orgão: 	3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 	1 - GABINETE DO SECRETARIO 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 14 Subtrair Dotação transferida 10.000,00 255 2.008 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 10.000,00 

Unidade: 	10 - DIVISÃO DE CONTADORIA 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 15 Subtrair Dotação transferida 3.810,38 65 2.007 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 3.810,38 

Total do órgão: 13.810,38 

Orgão: 	6 - SECRETARIA CULTURA, ESPORTES E TURISMO 

Unidade: 	2 - DIVISÃO DO TURISMO 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 16 Subtrair Dotação transferida 1.382,00 159 2.064 3.3.90.33.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 1.382,00 

Unidade: 	3 - SETOR DE ESPORTES 

168 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 2 Subtrair Dotação transferida 7.000,00 164 2.009 3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 7.000,00 

Unidade: 	4 - SETOR DE EVENTOS 

168 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 1 Adicionar Dotação transferida 7.000,00 274 2.010 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 7.000,00 

Unidade: 	6 - BANDA MUNICIPAL 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 2 Subtrair Dotação transferida 4.200,00 171 2.010 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 
166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 3 Subtrair Dotação transferida 5.000,00 172 2.010 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 9.200,00 

Total do Orgão: 24.682,00 

Orgão: 	8 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

Unidade: 	2 - DivisÃo DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 4 Subtrair Dotação transferida 16.191,26 210 2.017 4.6.90.77.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 
166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 5 Subtrair Dotação transferida 17.510,00 252 2.017 4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 
166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 10 Subtrair Dotação transferida 10.621,00 206 2.017 3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 44.322,26 



ESTADO DE  SAO  PAULO 	 Exercício de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 	 Página: 2/3 

Relação das Alterações Orçamentarias - Período de 27/10/2021 até 27/10/2021 

Supl. Fundamento 
	

Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 	 Recurso 	 Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	00.01.1053 (0110) - GERAL 

Orgão: 	8 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

Unidade: 	7 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 17 Adicionar Dotação transferida 243.716,76 231 2.028 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 243.716,76 

Total do órgão: 288.039,02 

Total do recurso: 336.855,07 

Recurso: 	00.01.1077 (0210) - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Orgão: 	6 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	4 - ENSINO INFANTIL  PRE  ESCOLA 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 7 Subtrair Dotação transferida 7.081,57 268 2.012 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1077 (0210) - EDUCAÇÃO INFAI 210000- EDUCAÇÃO INFANTIL 

Total da unidade: 7.081,57 

Total do órgão: 7.081,57 

Total do recurso: 7.081,67 

Recurso: 	00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 

Orgão: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	2 - VIGILÂNCIA SANITARIA 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 6 Subtrair Dotação transferida 3.801,68 259 2.032 3.3.90.39.00.00.00.00 0001.1126(0310) - SAÚDE-GERAL 000000- Sem detalhamento das destinat 

Total da unidade: 3.801,68 

Total do Orgão: 3.801,68 

Total do recurso: 3.801,68 

Recurso: 	00.01.1158 (0510) - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

Orgão: 	7 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 	1 - GABINETE DO SECRETARIO 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 8 Subtrair Dotação transferida 25.629,47 343 2.035 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.1158 (0510) - ASSISTÊNCIA  SO,  000000 - Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 26.629,47 

Total do órgão: 26.629,47 

Total do recurso: 25.629,47 

Recurso: 	00.02.0100 (0100) - GERAL - Convênios/Entidades/Fundos 

Orgão: 	8 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

Unidade: 	2 - DIVISÃO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 11 	Subtrair Dotação transferida 105.847.73 345 2.017 4.4.90.51.00.00.00.00 00.02.0100 (0100) - GERAL - Convdnic 000000- Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 106.847,73 

Total do eirgão: 105.847,73 

Total do recurso: 106.847,73 



ESTADO DE  SAO  PAULO 
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
Relação das Alterações Orçamentarias - Período de 27/10/2021 até 27/10/2021 

 

Exercicio de 2021 

Página: 3/3 

Supl, Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 	 Recurso 	 Detalhamento 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 00.02.0130 (0130) - CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO ti 

Orgão: 	8 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

Unidade: 	3 - DIVISÃO DE OBRAS Cl REC. CIDE 

166 	Decreto 000209/21 	001984/20 Suplementar 	27/10/21 	12 Subtrair 	Dotação transferida 	 22.218,00 	212 2.019 3.3.90.30.00.00.00.00 	00.02.0130 (0130) - COE-CONTRIBUI 000000- Sem detalhamento das destinat 

Total da unidade: 	 22.218,00 

Total do órgão: 	 22.218,00 

Total do recurso: 	 22.218,00 

Total da entidade: 	 501.433,52 

RESUMO 

Suplementar: 250.716,76 Adicionar anulação de dotação: 0,00 

Especial: 0,00 Subtrair anulação de dotação: 0,00 

Extraordinário: 0,00 Adicionar dotação transferida: 250.716,76 

Subtrair dotação transferida: 250.716,76 

Superavit financeiro: 0,00 

Excesso de arrecadação: 0,00 

Operações de crédito: 0,00 

Convénio: 0,00 

Art.41 III Lei 4.320: 0,00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

